
 

 

Кировское областное государственное общеобразовательное  
бюджетное учреждение «Средняя школа с углубленным  

изучением отдельных предметов пгт Кикнур» 
 
 

ПРИКАЗ  
 

 
« 01 » сентября   2023 г. №129/2-ОД  

   
«Об утверждении списка учебников 

для обучающихся 1-11 классов  
на 2023-2024 учебный год» 

 
С целью обеспечения достижения требований результатов освоения 

образовательной программы начального, основного и среднего общего 
образования, и на основании приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 21.09.2022 N 858 "Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность и установления 

предельного срока использования исключенных учебников" 
(Зарегистрировано в Минюсте России 01.11.2022 N 70799) 

 
Приказываю: 

п.1. Утвердить список учебников, используемых в общеобразовательном 
процессе КОГОБУ СШ с УИОП пгт Кикнур для обучающихся 1-4 классов по 

ФГОС НОО  на 2023-2024учебный год  (приложение 1) 
п.2. Утвердить список учебников, используемых в общеобразовательном 

процессе КОГОБУ СШ с УИОП пгт Кикнур для обучающихся 5-9 классов по 

ФГОС ООО на 2023-2024 учебный год (приложение 2) 
п.3. Утвердить список учебников, используемых в общеобразовательном 

процессе КОГОБУ СШ с УИОП пгт Кикнур для обучающихся 10-11 классов, 
на 2023-2024 учебный год (приложение 3) 

п.4. Заместителю директора по учебной работе Л.П. Котельниковой: 
4.1Довести данный приказ до сведения учителей, классных 

руководителей и родителей обучающихся. 
4.2Обеспечить разработку учебных программ учителями  в соответствии 

с утвержденным списком учебников. 
п.5 Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
            

 
Директор школы:                                  А.П. Прокудин



 

 

Приложение 1 

1 класс 

 

Литературное чтение          Литературное чтение. 1 класс. В 2 ч. Л.Ф.Климанова, 
В.Г.Горецкий, Голованова М.В. и др. М.: Просвещение, 2023. 
 

Русский язык                        Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина 

М.В. Русский язык. Азбука. 1 класс. Учебник. В 2-х ч., 2023 
 

Русский язык. 1 класс. В.П. Канакина, В.Г. Горецкий, М.:             

Просвещение, 2019. 
 

Математика Математика.1 класс. В 2 ч. М.И Моро, С.И.Волкова, 

С.В.Степанова. - М.:  Просвещение, 2023. 
 

Окружающий мир               Окружающий мир. 1 класс. В 2 ч. А.А. Плешаков.- М.: 

Просвещение, 2019. 
 

Технология   Технология. 1 класс. Н.И. Роговцева, Н.В.Богданова, 
 И.П. Фрейтанг, М.: Просвещение, 2011. 

 

Физическая культура   Лях,В.И. Физическая культура. 1-4 кл. учебник для   
общеобразоват. учрежд.- М.: Просвещение, 2011 

 

ИЗО           Неменская,Л.А. Искусство и ты: ты изображаешь,  украшаешь 
и строишь. 1 класс. /Л.А Неменская; под ред.  

Б.М. Неменского.-М.: Просвещение, 2011.    
               

Музыка Критская, Е.Д. Музыка.  1 класс: учебник для общеобразоват. 
организаций, /Е.Д. Критская, Г.П Сергеева, Т.С Шмагина.  

 – М.: Просвещение, 2011. 
 

 

 

2 класс 

Литературное чтение          Климанова, Л.Ф.[и др.] Литературное чтение, 2 класс. Учеб. 

для общеобразоват. учрежд. в 2 ч. / Л.Ф.Климанова, В.Г. 
Горецкий, М.В. Голованова и др./   М.: Просвещение, 2020. 

 

Русский язык                        Канакина В.П. Русский язык  2 кл.:  учеб. для общеобразоват 
.учрежд. в 2 ч. /В.П. Канакина. В.Г. Горецкий 

 – М.: Просвещение,2020 
 

Математика   Моро, М.И.  Математика 2 кл: учебник для общеобразоват.   
учрежд. в 2 ч. /М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова 

и др./- М.: Просвещение, 2020 
 

Окружающий мир               Плешаков, А.А. Окружающий мир. 2 кл. учебн. для 

общебразоват. учрежд. в 2 ч. /А.А. Плешаков.- М.: 
Просвещение,2020. 
 



 

 

Английский язык                   Английский язык: 2 кл.: учеб .для общеобразоват. учрежд. 

/Н.И.Быкова, Дж. Дули, М.Д. Поспелова, В.Эванс/ 
 М.: Просвещение,2022. 

 

Технология      Роговцева,Н.И. Технология. 2 кл.: учеб. для общеобразоват. 
учрежд. /Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова, Н.В.Добромыслова; 
- М.: Просвещение, 2012     

                                       . 

Физическая культура   Лях,В.И. Физическая культура. 1-4 кл. учебник для 
общеобразоват. учрежд.- М.: Просвещение, 2011. 

   ИЗО                                    Коротеева,Е.И. Изобразительное искусство и ты. 2 кл.: учеб. 

для общеобразоват. учрежд./ Е.И.Коротеева   под ред.    
Б.М.Неменского. – М.:  Просвещение, 2012. 

Музыка Критская, Е.Д. Музыка.  2 класс: учебник для общеобразоват. 

организаций, /Е.Д. Критская, Г.П Сергеева, Т.С Шмагина.  
 – М.: Просвещение, 2012.  
 

 

3 класс 

 

Литературное чтение          Климанова, Л.Ф.[и др.] Литературное чтение, 3 класс. Учеб. 

для общеобразоват. учрежд. в 2 ч. / Л.Ф.Климанова, В.Г. 
Горецкий, М.В. Голованова и др./   М.: Просвещение, 2021 
 

Русский язык                        Канакина В.П. Русский язык  3 кл.:  учеб. для общеобразоват. 
учрежд. в 2 ч. /В.П. Канакина. В.Г. Горецкий 
 – М.: Просвещение,2021. 

 

Математика   Моро, М.И.  Математика 3 кл: учебник для общеобразоват.   
учрежд. в 2 ч. /М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова 

и др./- М.: Просвещение, 21 
 

Окружающий мир               Плешаков, А.А. Окружающий мир. 3 кл. учебн. для 
общебразоват. учрежд. в 2 ч. /А.А. Плешаков.  

- М.: Просвещение,2021. 
 

Английский язык                   Английский язык: 3 кл.: учеб .для общеобразоват. учрежд. 

/Н.И.Быкова, Дж. Дули, М.Д. Поспелова, В.Эванс/ 
 М.:  Просвещение,2022. 

 

Технология      Роговцева,Н.И. Технология. 3 кл.: учеб. для общеобразоват. 
учрежд. /Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова, Н.В.Добромыслова; 
- М.: Просвещение, 2013    

                                         

Физическая культура   Лях,В.И. Физическая культура. 1-4 кл. учебник для 
общеобразоват. учрежд.- М.:Просвещение, 2011. 

 

   ИЗО                                    Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. 3 кл.: учеб. 
для общеобразоват. учрежд./Н.А.Горяева, Л.А.Неменская, 

А.С.Питерских и др./  под ред. Б.М.Неменского. 
 – М.:  Просвещение, 2013. 
 



 

 

Музыка Критская, Е.Д. Музыка.  3 класс: учебник для общеобразоват. 

организаций, /Е.Д. Критская, Г.П Сергеева, Т.С Шмагина.  
 – М.: Просвещение, 2013.  

 

 
4 класс 

 

Литературное чтение          Климанова, Л.Ф.[и др.] Литературное чтение, 4 класс. Учеб. 

для общеобразоват. учрежд. в 2 ч. / Л.Ф.Климанова, В.Г. 
Горецкий, М.В. Голованова и др./   М.: Просвещение, 2022. 

 

Русский язык                        Канакина В.П. Русский язык  4 кл.:  учеб. для общеобразоват. 
учрежд. в 2 ч. /В.П. Канакина. В.Г. Горецкий 

 – М.: Просвещение,2022. 
 

  

Математика   Моро, М.И.  Математика 4 кл: учебник для общеобразоват.   

учрежд. в 2 ч. /М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова 
и др./- М.: Просвещение, 2022 

 

Окружающий мир               Плешаков, А.А. Окружающий мир. 4 кл. учебн. для 
общебразоват. учрежд. в 2 ч. /А.А. Плешаков.  

- М.: Просвещение,2022. 

 

Английский язык                   Английский язык: 4 кл.: учеб .для общеобразоват. учрежд. 
/Н.И.Быкова, Дж. Дули, М.Д. Поспелова, В.Эванс/ 

 М.:    Просвещение,2022. 
 

Технология      Роговцева,Н.И. Технология. 4 кл.: учеб. для общеобразоват. 

учрежд. /Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова, Н.В.Добромыслова; 
- М.: Просвещение, 2014  
                                           

Физическая культура   Лях,В.И. Физическая культура. 1-4 кл. учебник для 

общеобразоват. учрежд.- М.:Просвещение, 2013. 
 

   ИЗО                                    Изобразительное искусство. Каждый народ - художник. 4 кл.: 

учеб. для общеобразоват. учрежд./Л.А.Неменская,  под ред. 
Б.М.Неменского. – М.:  Просвещение, 2013 

 

Музыка Критская, Е.Д. Музыка. 4 класс: учебник для общеобразоват. 
организаций, /Е.Д. Критская, Г.П Сергеева, Т.С Шмагина.  
 – М.: Просвещение, 2013.  

 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

(модуль – Основы 

православной культуры) 

Кураев А.В. Основы православной культуры. 4-5 классы: 
учебное пособие для общеобразовательных учреждений. – М.: 

Просвещение, 2019. – (Основы религиозных культур и 
светской этики). 

 
 

 
 

 



 

 

 
Приложение 2 

5 классы 

Русский язык             Ладыженская, Т.А. [и др.]  Русский язык. 5 класс.Учеб. для 
общеобразоват.организаций. В 2 ч. / [Т.А. Ладыженская, 

 М.Т. Баранов, Л.А. Тростенцова и др.; науч.ред.Н.М. 

Шанский].– М.: Просвещение, 2023 
 

Литература Коровина, В.Я.  Литература. 5 кл. учеб .для общеобразоват. 

организаций. В 2 ч./авт.- сост. В.Я.Коровина ,В.П.Журавлев, 
В.И.Коровин.- М.: Просвещение,2015.  

 

Иностранный язык Английский язык: 5 кл.: учеб. для общеобразоват. организац. 

 / [Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, В.Эванс] 
 М.:Express Publishing:  -М.: Просвещение,2015, 2019. 

 

Всеобщая история Вигасин,А.А. История Древнего мира: учеб. для 5 кл. 
общеобразоват. учрежд. / А.А.Вигасин, Г.И.Годер, И.С. 

Свенцицкая. под ред.А.А.Искендерова. М.: Просвещение, 
2015. 

 

Математика Математика: 5-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 частях 

/Н.Я.Виленкин, В.И.Жохов, А.С.Чесноков и др.- М.: 
Просвещение, 2023  

 

Наглядная геометрия 

 

Шарыгин И.Ф.Математика. Наглядная геометрия. 5-6 кл.: 
учебник /И.Ф. Шарыгин, Л.Н.Ерганжиева. –М.:Дрофа, 2015. 

География  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.География 

5-6 кл., УМК «Полярная звезда», М.: Просвещение, 2023 

Биология Биология. 5 класс: учебник /Пасечник В.В. и др. УМК «Линия 
жизни», М.: Просвещение, 2023 

Искусство (ИЗО) Горяева, Н.А. Изобразительное искусство: декоративно-

прикладное искусство в жизни человека. 5 класс: учеб.для 
общеобразоват. учрежд. /Н.А.Горяева,О.В.Островская; под 
ред Б.М. Неменского. – М.: Просвещение,2013. 

Музыка Сергеева Г.П. Музыка: 5 кл.: учебник для общеобразоват. 

организаций / Г.П.Сергеева, Е.Д. Критская.  
 – М.: Просвещение, 2013. 

Технология Синица Н.В. Технология. Технологии ведения дома: 5 кл.: 

учебник для учащ.образоват. учреждений /Н.В.Синица, 
В.Д.Симоненко. –М.: Вентана-Граф,2013. 

 
Тищенко А.Т. Технология. Индустриальные технологии:5 кл.: 
учебник для учащ.образоват. учреждений /А.Т.Тищенко, 

В.Д.Симоненко. –М.: Вентана-Граф,2013. 
 

Физическая культура Физическая культура. 5 – 7 классы: учебник для 

общеобразоват./ [М.Я.Виленский, И.М.Туревский, 
 Т.Ю.Торочкова и др.]; под ред.М.Я.Виленского. 
 –М.: Просвещение,  2013. 

 



 

 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности: 

5 кл.: учеб. для   5 кл общеобразоват. учреждений 
/А.Т.Смирнов,Б.О. Хренников; под общ. ред. А.Т.Смирнова. – 

М.: Просвещение, 2012. 
 

Технология 

проектирования 

Основы проектной деятельности. / С.И.Мелехина. – 
Киров,КИПК и ПРО, 2006. 

 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-нравственной культуры народов России: 5 
класс: учебник/ Н.Ф. Виноградова, В.И. Власенко, А.В. 

Поляков. – 6-е издание, стереотип. – М.: Вентана-Граф, 2020. 

 

6 класс 

Русский язык             Русский язык. 6 класс.Учеб. для общеобразоват.организаций. 

В 2 ч. / [М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Л.А. Тростенцова 
 и др.; науч.ред.Н.М. Шанский].– М.: Просвещение, 2016, 
2019. 

Литература Литература. 6 кл. учеб .для общеобразоват. организаций. В 2 

ч./В.П.Полухина, В.Я.Коровина ,В.П.Журавлев, В.И.Коровин 
под ред.В.Я.Коровиной- М.: Просвещение,2016. 

 

Иностранный язык Английский язык: 6 кл.: учеб. для общеобразоват. организац. 
 / [Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, В.Эванс] 
 М.:Express Publishing:  -М.: Просвещение, 2019, 2020 

 

Всеобщая история 

 

 

 

История России 

Агибалова Е.В.Всеобщая история.История Средних веков. 
6 класс:учеб.для общеобразоват.организаций /Е.В.Агибалова, 

Г.М.Донской; под ред.А.А.Сванидзе. М.: Просвещение, 2019, 
2020 

 
История. История России : 6-й класс : учебник : в 2 частях 
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и др. ; под 

ред. Торкунова А. В., -М.: Просвещение, 2023 
 

Обществознание 

 

Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др. 

Обществознание. 6 класс. – М.: Просвещение, 2023 
 

Математика Математика: 6-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 частях 
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. – М.: 

Просвещение, 2023 
 

География  Лобжанидзе А.А. География. Планета Земля. 5-6 классы: 

учеб.для общеобразоват. организаций /А.А.Лобжанидзе.-М.: 
Просвещение, 2019  

 

Биология Пономарева И.Н. Биология: 6 класс: учебник для 
общеобразовательных организаций /И.Н.Пономарева,  
О.А.Корнилова, В.С.Кучменко; под ред. И.Н.Пономаревой. – 

М.: Вентана-Граф,  2020. 
 

Искусство (ИЗО) Неменская, Л.А. Изобразительное искусство. Искусство в 

жизни человека. 6 класс:учеб для общеобразоват. учрежд. 



 

 

/Л.А.Неменская; под ред. Б.М. Неменского. М.: Просвещение, 

2013. 

Искусство (Музыка) Сергеева Г.П. Музыка: 6 кл.: учебник для общеобразоват. 
организаций / Г.П.Сергеева, Е.Д. Критская.  

 – М.: Просвещение, 2013. 
 

Технология Синица Н.В.Технология. Технологии ведения дома: 6 кл. 

учебник для учащ. образоват. учреждений /Н.В.Синица, 
В.Д.Симоненко. –М.: Вентана-Граф,2013. 
Тищенко А.Т. Технология. Индустриальные технологии:6 кл.: 

учебник для учащ. образоват. учреждений /А.Т.Тищенко, 
В.Д.Симоненко. –М.: Вентана-Граф,2013. 

 

Физическая культура Физическая культура. 5 – 7 классы: учебник для 
общеобразоват./ [М.Я.Виленский, И.М.Туревский, 

 Т.Ю.Торочкова и др.]; под ред.М.Я.Виленского. 
 –М.: Просвещение,  2013. 
 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности:  

 учеб. для  6 кл. общеобразоват. учреждений/А.Т.Смирнов, 
Б.О.Хренников; под общ. ред.А.Т.Смирнова.  

-М.: Просвещение,  
 

 

7 класс 

 

Русский язык 

 

Баранов, М.Т. [и др.]  Русский язык. 7 класс: учеб. для 
общеобразоват. учреждений/ [М.Т.Баранов,  

Т.А. Ладыженская, Л.А. Тростенцова и др.].  
- М.: Просвещение,2021 
 

Литература 

 

Коровина, В.Я.  Литература. 7 кл. учеб. для общеобразоват. 
организаций В 2 ч./В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, 
В.И.Коровин.- М.: Просвещение, 2017 

 

Алгебра 

 

Алгебра: 7 класс: учебник/ А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, 
М.С. Якир; под ред. В.Е. Подольского. – М.: Вентана-Граф, 

2019. 
 

Геометрия 

 

Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. учреждений 
/ [Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев и др.]. 

 – М.: Просвещение, 2019, 2021. 
 

Информатика  

 

Информатика: учебник для 7 кл. /И.Г.Семакин, Л.А.Залогова,  

С.В.Русаков. –М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2017. 
 

Иностранный язык 

 

Английский язык: 7 кл.: учеб. для общеобразоват. организац. 

 / [Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, В.Эванс] 
 М.: Просвещение,2020,2021. 
 

Биология 

 

Константинов В.М. Биология:  7 класс: учебник  для 

общеобразоват. организаций. / В.М Константинов, В.Г., 



 

 

Бабенко, В.С. Кучменко. – М.: Вентана – Граф, 2020, 2021. 

 

География 

 

Кузнецов,А.П. География: Земля и люди: 7 класс. учеб. 
общеобразоват. организаций. /А.П.Кузнецов, Л.Е.Савельева, 

В.П.Дронов. – М.: Просвещение, 2017 
 

Всеобщая история 

 

 

 

История России 

 

Юдовская,А.Я. Всеобщая история. История Нового времени, 

1500 – 1800:  7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций. 
/ А.Я.Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина; под 
ред.А.А.Искендерова – М.: Просвещение, 2020, 2021. 

 
История России.7 класс. учеб .для общеобразоват. 

организаций. В 2 ч./Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, 
И.В.Курукин,А.Я.Токарева; под ред. А.В. Торкунова. М.: 
Просвещение, 2020, 2021 

 

Обществознание 

 

Обществознание: 7 класс:  учеб. для общеобразоват. 
организаций / [Л.Н.Боголюбов, Н.И.Городецкая, 

Л.Ф.Иванова и др.; под ред. Л.Н.Боголюбова, Л.Ф. 
Ивановой]– М.: Просвещение, 2020, 2021.   

                                                                     

Физика 

 

Перышкин, А.В. Физика. 7 кл.: учебник /А.В.Перышкин.  
 – М.: Дрофа, 2020, 2021. 
 

Химия 

 

Габриелян О.С. Химия: Вводный курс. 7 класс: учебник    

/О.С. Габриелян, И.Г. Остроумов, А.К.Ахлебинин. 
 – М.: Дрофа,2017. 

 

Физическая культура 

 

Физическая культура. 5 – 7 классы: учебник для 
общеобразоват./ [М.Я.Виленский, И.М.Туревский, 

 Т.Ю.Торочкова и др.]; под ред.М.Я.Виленского. 

 –М.: Просвещение,  2013. 
 

Основы безопасности  

жизнедеятельности  

                       

Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности:  

 учеб. для  7 кл. общеобразоват. учреждений/А.Т.Смирнов, 
Б.О.Хренников; под общ. ред.А.Т.Смирнова.  

-М.: Просвещение, 2011. 
 

Технология 

 

Н.В.Синица и др.Технология. Обслуживающий труд: 7 кл. 
учебник для учащ. образоват. учреждений /Н.В.Синица, О.В. 

Табурчак, О.А. Кожина и др./ 
под ред.  В.Д.Симоненко. –М.: Вентана-Граф,2013. 

 
Самородский П.С. Технология. Технический труд: 7 кл. 
учебник для учащ.образоват. учреждений /П.С.Самородский, 

А.Т.Тищенко, В.Д.Симоненко; под ред.В.Д.Симоненко –М.: 
Вентана-Граф,2013. 
 

Искусство (ИЗО) 

 

Питерских, А.С. Изобразительное искусство.       Дизайн и 
архитектура в жизни человека. 7  класс; учеб. для 

общеобразоват. учрежд. /А.С.Питерских, Г.Е.Гуров; под ред. 
Б.М. Неменского. – М.: Просвещение, 2013. 

 



 

 

Искусство (музыка) 

 

Сергеева Г.П. Музыка: 7 кл.: учебник для общеобразоват. 

организаций / Г.П.Сергеева, Е.Д. Критская.  
 – М.: Просвещение, 2013. 

 

 

8 класс 

 

Русский язык 

 

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А. Дейкина А.Д.и др. 

Русский язык. 8 класс: учеб. для общеобразоват. 
учреждений- М.: Просвещение, 2021, 2022 

 

Литература 

 

Коровина, В.Я.  Литература. 8 кл. учеб. для общеобразоват. 
организаций В 2 ч./В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, 

В.И.Коровин.- М.: Просвещение, 2018 
 

Алгебра 

 

Алгебра: 8 класс: учебник для учащихся общеобразоват. 
организаций /А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир. –

М.: Вентана-Граф,  2019, 2021 
 

Геометрия 

 

Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. учреждений 

/ [Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев и др.]. 
 – М.: Просвещение, 2018. 
 

Информатика  

 

Информатика : учебник для 8 кл. /И.Г.Семакин, 

Л.А.Залогова,  С.В.Русаков. –М.: БИНОМ. Лаборатория 
знаний, 2018. 

 

Иностранный язык 

 

Английский язык: 8 кл.: учеб. для общеобразоват. организац. 
 / [Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко, В.Эванс] 

 М.: Просвещение,2021,2022. 
 

Второй иностранный язык 

 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 8 класс: учебник 
для общеобразоват. организаций / М.М. Аверин, Ф. Джин, 

Л.Рорман.– М.: Просвещение:Cornelsen, 2016. –(Горизонты) 
 

Биология 

 

Драгомилов,А.Г., Маш,Р.Д. Биология: Человек:  учебник для 

учащихся 8 кл. Общеобразоват. учрежд.  – М.: Вентана – 
Граф, 2021,2022. 
 

География 

 

Дронов,В.П. География. Россия: природа, население, 
хозяйство.8 кл.: учеб.для общеобразоват. учрежд.  

/ В.П.Дронов, Л.Е.Савельева; Рос.акад.наук, Рос.акад. 

образования, изд-во «Просвещение». – М.: Просвещение,                                                                      
 2018. 

 

Всеобщая история 

 

 

 

 

 

История России 

Юдовская,А.Я. Всеобщая история. История Нового 
времени,1800-1900.  8 класс: учеб. для общеобразоват. 
организаций. / А.Я.Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. 

Ванюшкина; под ред.А.А.Искендерова – М.: Просвещение, 
2021,2022. 

 
История России.8 класс. учеб .для общеобразоват. 



 

 

 организаций. В 2 ч./Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, 

И.В.Курукин,А.Я.Токарева; под ред. А.В. Торкунова. М.: 
Просвещение,2021,2022 

 

Обществознание 

 

Обществознание: 7 класс:  учеб. для общеобразоват. 
организаций / [Л.Н.Боголюбов, Н.И.Городецкая, 
Л.Ф.Иванова и др.; под ред. Л.Н.Боголюбова, Л.Ф. 

Ивановой]– М.: Просвещение, 2021,2022. 
                                                                       

Физика 

 

Перышкин, А.В. Физика. 8  кл.: учебник /А.В.Перышкин.  

 – М.: Дрофа, 2019, 2021, 2022. 
 

Химия 

 

Габриелян О.С. Химия:  8 класс: учебник    /О.С. Габриелян,  

 – М.: Дрофа, 2019, 2021, 2022. 
 

Физическая культура 

 

Лях, В.И. Физическая культура. 8-9 кл.: учеб. для 
общеобразоват. учрежд./ В.И.Лях,  А.А.Зданевич; под общ. 

ред.В.И.Ляха. – М.: Просвещение, 2013. 
 

Основы безопасности  

жизнедеятельности  

 

Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности:  

 учеб. для  8 кл. общеобразоват. учреждений/А.Т.Смирнов, 
Б.О.Хренников; под общ. ред.А.Т.Смирнова.  
-М.: Просвещение, 2011, 2018. 

 

Технология 

 

Матяш НВ, Электов АА, Симоненко ВД и др.Технология. 8 
кл. учебник для учащ. образоват. под ред.  В.Д.Симоненко. –

М.: Вентана-Граф,2013. 
 

Искусство (ИЗО) 

 Изобразительное искусство. 8 класс. Учебник. Питерских 
А.С.Изобразительное искусство в театре, кино, на 
телевидении. 8 класс. Питерских А.С. (под ред. Б.М. 

Неменского) -М.: Просвещение, 2018, 2019. 
Искусство (музыка) 

 

 

 

9 класс 

 

Русский язык             Бархударов С.Г. [и др.]  Русский язык. 9 класс: учеб. для 

общеобразоват. организ./  [С.Г. Бархударова и др.]. - М.: 
Просвещение, 2019, 2022 

 

Литература                  Литература.9 кл. учеб. для общеобразоват.учреждений. В 2 ч. 
[ В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин, И.С. Збарский]; 
под ред. В.Я. Коровиной. – М.: Просвещение, 2019. 

 

Алгебра                      Алгебра: 9 класс: учебник [А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, 
М.С. Якир]; под ред. В.Е. Подольского. – М.: Вентана-Граф, 

2019, 2022 
 

Геометрия  Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. учреждений 

/ [Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев и др.]. – М.: 



 

 

Просвещение, 2013. 

 

Английский язык      Ваулина Ю.Е. Английский язык. 9 класс: учеб. для 
общеобразоват. организаций/ Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. 

Подоляко – М.: Просвещение, 2019. 
                                                              

Физика   Перышкин, А.В. Физика. 9 кл.: учеб. для общеобразоват. 

организаций. /А.В. Перышкин, Е.М. Гутник.                                                                                                                                 
– М.: Дрофа, 2019, 2021 
                                    

Химия   .                 Габриелян, О.С. 9 кл.: учеб. для общеобразоват. организаций. 
 /О.С. Габриелян. М.: Просвещение, 2019, 2022 
 

Биология  . Пономарева,И.Н., Корнилова,О.А., Чернова,Н.М. Биология: 9 

кл. учебник для общеобразоват.  организаций. / под ред 
И.Н.Пономаревой. – М.: Вентана – Граф,  2020, 2022. 

 

География    А.И.Алексеев, В.В.Николина, Е.К.Липкина и др. География. 9 
кл.: М.: Просвещение, 2019.   
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

История  
 

 
 

История России    

Юдовская А.Я. Всеобщая история. История Нового времени. 
9 класс: учеб. для общеобразоват. организ. /[А.Я. Юдовская и 

др.] – М.: Просвещение, 2019, 2021 
 

Арсентьев Н.М. История России. 9 класс: учеб. для 
общеобразоват. учрежд.  / [Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, 
А.А. Левандовский, А.Я. Токарева]. – М.: Просвещение, 2019, 

2021 
               

Обществознание         Обществознание. 9 кл.: учеб. для общеобразоват. учрежд. 

/[Л.Н. Боголюбов и др.]; под ред. Л.Н.Боголюбова, А.И. 
Лазебниковой, А.И. Матвеева – М.: Просвещение,  2019, 2022 
 

Информатика и ИКТ          

                                       

Семакин,И.Г. Информатика и ИКТ: учебник для 9 кл. 

/И.Г.Семакин, Л.А.Залогова, С.В.Русаков, Л.В.Шестакова. –
М.: БИНОМ.Лаборатория знаний, 2019. 

 

Физическая культура   
                                                          

 Лях, В.И. Физическая культура. 8-9 кл.: учеб. для 
общеобразоват. учрежд./ В.И.Лях,  А.А.Зданевич; под общ. 
Ред.В.И.Ляха. – М.: Просвещение, 2013. 

 

Основы безопасности  
жизнедеятельности  

                                       

Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности: 9 кл.: 
 учеб. для  9 кл.общеобразоват. учреждений /А.Т.Смирнов, 

Б.О.Хренников;под общ. Ред. А.Т.Смирнова.   
-М.: Просвещение,2012. 

 

                            

                                                                                                                           

 

                            

                                                                                                                           

 



 

 

     Приложение 3 

10-11 классы   

  

Русский язык      10-11 кл. Гольцова,Н.Г., Шамшин,И.В., Мищерина,М.А. Русский язык. 
10-11 кл.: Учебник для общеобразовательных учреждений. – 
М.: ООО «ТИД «Русское слово – РС», 2021 

 

Литература              10 кл Лебедев, В.Ю. Литература. 10 кл. учеб. для общеобразоват. 
учрежд.. – М.: Просвещение,2020, 2021 

 

Литература              11 кл Литература. 11 класс. Учеб. для общеобрзоват. Учреждений. 
 В 2 ч. / под ред. В.П.Журавлева. 
 –М.: Просвещение, 2021.. 

 

Английский язык    10 кл. О.В.Афанасьева, И.В.Михеева и др. Английский язык. 10 
класс. – М.: Просвещение, 2021 

       

Английский язык    11 кл О.В.Афанасьева, И.В.Михеева и др. Английский язык. 11 
класс. – М.: Просвещение, 2021 

       

Алгебра и начала 

математического 

анализа        10-11 кл. 

Мордкович, А.Г. Алгебра и начала математического анализа. 
10 – 11 кл.:  Учеб. для общеобразоват. учрежд.(базовый 
уровень) А.Г. Мордкович. – М.: Мнемозина, 2020. 

 

Алгебра и начала 

математического 

анализа                      10 кл. 

Мордкович, А.Г. Алгебра и начала математического анализа. 
10кл.: Учеб. для общеобразоват. учрежд. (профильный 

уровень) / А.Г Мордкович, П.В. Семенов. – М.: Мнемозина, 
2020. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа                      11 кл.        10-11 кл. 

 Мордкович, А.Г. Алгебра и начала математического анализа. 

11 кл.: Учеб. для общеобразоват. учрежд. (профильный 
уровень) / А.Г Мордкович, П.В. Семенов. – М.: Мнемозина, 
2008. 

Геометрия           10-11 кл. Геометрия. 10 – 11 кл.: учеб.для общеобразоват.учреждений: 

базовый и профильный уровни / [Л.С. Атанасян, 
В.Ф.Бутузов,С.Б.Кадомцев и др.]. –М.: Просвещение, 2021. 

 

Информатика и ИКТ 

                               10-11 кл. 
Семакин, И.Г. Информатика и ИКТ. Базовый уровень: 
учебник для 10-11 классов / И.Г.Семакин, Е К Хеннер, - М.: 
БИНОМ. Лаборатория  знаний, 2021. 

 

Физика                      10 кл. Л.Э. Генденштейн, А.А.Булатова, И.Н.Корнильев, 
А.В.Кошкина Под редакцией В.А.Орлова 10 класс (базовый и 

углубленный уровни), Москва БИНОМ. Лаборатория 
знаний.2020 

Физика                      11 кл Л.Э. Генденштейн, А.А.Булатова, И.Н.Корнильев, 

А.В.Кошкина Под редакцией В.А.Орлова 11 класс (базовый и 
углубленный уровни), Москва БИНОМ. Лаборатория знаний. 
2021 

 

Химия                        10 кл Габриелян, О.С. Химия. 10 кл. Базовый уровень: учеб.для 
общеобразов.учрежд. /О.С.Габриелян. М.: Дрофа, 2020 

 



 

 

Химия                        11 кл Габриелян, О.С. Химия. 10 кл. Базовый уровень: учеб.для 

общеобразов.учрежд. /О.С.Габриелян. М.: Дрофа, 2021 
 

Биология                   10 кл Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б.,Захарова Е.Т. Биология. 

Общая биология.10 класс. Базовый уровень: учеб.для 
общеобразоват. учрежд. М.: Просвещение, 2020 

Биология                   11 кл Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б.,Захарова Е.Т. Биология. 

Общая биология.11 класс. Базовый уровень: учеб.для 
общеобразоват. учрежд. М.: Просвещение, 2021 

География          10-11 кл.       Гладкий, Ю.Н. География. Современный мир. 10 – 11 кл.: 
учеб.для общеобразоват. учрежд.: базовый уровень / Ю.Н. 

Гладкий, В.В. Николина;– М.: Просвещение, 
 2021.  

История                    10 кл. Шубин А.В., Мягков М.Ю., Никифоров Ю.А. и др. под ред. 

Мединского В.Р. История России. 1914 – 1945г. учебник. 10 
класс. Базовый уровень. – М.: Просвещение, 2023 

История                    11 кл   Мединский В.Р, Торкунов А.П. История России. 1945 год – 

начало XXI века. учебник. 11 класс. Базовый уровень. – М.: 
Просвещение, 2023 
 

Обществознание      10 кл. Обществознание. 10 класс: учеб. для общеобразоват. учрежд.: 

базовый уровень / [Л.Н Боголюбов, Ю.И.Аверьянов, 
Н.И.Городецкая и др.]; под ред.Л.Н. Боголюбова; Рос. Акад. 

Наук, Рос. Акад. Образования, изд-во «Просвещение».                                                                               
– М.: Просвещение,2020. 
 

Обществознание      11 кл. Обществознание. 11 класс: учеб.для общеобразоват. учрежд.: 

базовый уровень / [Л.Н. Боголюбов, Ю.И.Аверьянов, 
Н.И.Городецкая и др.]; под ред.Л.Н. Боголюбова; Рос. Акад. 

Наук, Рос. Акад. Образования, изд-во «Просвещение». – М.: 
Просвещение,2021. 

Основы безопасности  

жизнедеятельности  

                                     10 кл 

Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности: 

10 кл.: учеб. для общеобразоват. учреждений: базовый и 
профил. Уровни /А.Т.Смирнов, Б.О.Хренников; под общ. Ред. 
А.Т.Смирнова. – М.: Просвещение,2020. 

 

Основы безопасности  
жизнедеятельности  

                                      11 кл 

Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности: 
11 кл.: учеб. для общеобразоват. учреждений: базовый и 

профил. Уровни /А.Т.Смирнов, Б.О.Хренников; под общ. Ред. 
А.Т.Смирнова. – М.: Просвещение,2021 
 

Физическая культура 

                               10-11 кл. 

Лях. В.И. Физическая культура. 10 – 11 кл.: учеб. для 

общеобразоват.учрежд. / В.И.Лях, А.А.Зданевич; под общ ред. 
В.И.Ляха. – М.: Просвещение, 2015. 

 

Астрономия 

                             10-11 кл 

Чаругин В.М. Астрономия: 10-11 кл. учеб. для общеобразоват. 
организаций: базовый уровень/В.М. Чаругин. – М.: 

Просвещение, 2018. 

                           


		2023-11-16T15:17:47+0300
	Прокудин Анатолий Павлович




